SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 742, DE 2024

Requer urgência para o Projeto de Lei Complementar nº 143/2024, nos termos do art.
336, III, do Regimento Interno do Senado Federal.

AUTORIA: Líder do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática Otto Alencar
(PSD/BA)

Página da matéria

Avulso do RQS 742/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/166020

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PLP 143/2024, que “altera o Decreto-

Lei nº 73, de 21 de novembro de 1966, para dispor sobre as sociedades cooperativas

de seguros, as operações de proteção patrimonial mutualista, bem como sobre

o termo de compromisso e o processo administrativo sancionador no âmbito

da Superintendência de Seguros Privados (Susep); altera a Lei Complementar

nº 109, de 29 de maio de 2001, para dispor sobre hipóteses de dispensa de

autorização para atos relativos a eleição e posse de administradores e membros de

conselhos estatutários de entidades abertas de previdência complementar; altera

a Lei nº 10.190, de 14 de fevereiro de 2001, para dispor sobre responsabilidade

de administradores, regimes especiais de insolvência e medidas preventivas

aplicáveis às sociedades cooperativas de seguros e às administradoras de operações

de proteção patrimonial mutualista; altera a Lei Complementar nº 126, de 15

de janeiro de 2007, para dispor sobre a contratação de operações de resseguro

por sociedades cooperativas de seguros e por administradoras de operações de

proteção patrimonial mutualista; altera a Lei nº 12.249, de 11 de junho de 2010,

para dispor sobre a Taxa de Fiscalização dos Mercados de Seguro e Resseguro, de

Proteção Patrimonial Mutualista, de Capitalização e de Previdência Complementar

Aberta; estabelece regras e condições para regularização da situação de associações

S
F

/
2

4
5

5
6

.
4

7
0

7
3

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 742/2024   [2 de 3]

que especifica; revoga dispositivo da Lei nº 4.594, de 29 de dezembro de 1964; e dá

outras providências”.

Sala das Sessões, 4 de novembro de 2024.

Senador Otto Alencar
(PSD - BA)

Líder do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática

S
F

/
2

4
5

5
6

.
4

7
0

7
3

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 742/2024   [3 de 3]